

Số: /KH-UBND

Phật Tích, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác quản lý di tích, công tác tổ chức lễ hội; quản lý và sử dụng tiền công đức trên địa bàn xã Phật Tích

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá thực trạng công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị các di tích lịch sử - văn hóa, các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn xã.

Kiểm tra việc tổ chức lễ hội đảm bảo đúng quy định, giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ.

Kiểm tra việc quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ tại các di tích theo Thông tư số 04/TT-BTC ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức Lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động Lễ hội;

Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế; đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý.

2. Yêu cầu

Kiểm tra khách quan, công khai, minh bạch, đúng quy định pháp luật.

Nội dung kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức.

Kết hợp kiểm tra với hướng dẫn, hỗ trợ các thôn, ban quản lý di tích thực hiện đúng quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI KIỂM TRA

1. Đối tượng

Ban quản lý di tích, ban khánh tiết, ban tổ chức lễ hội tại các thôn.

Các cá nhân, tổ chức có liên quan đến hoạt động quản lý di tích và tiền công đức.

2. Phạm vi

Các di tích lịch sử - văn hóa, tín ngưỡng trên địa bàn các thôn thuộc xã Phật Tích.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác quản lý, bảo vệ di tích

Việc thực hiện Luật di sản năm 2024 và các quy định của pháp luật về bảo vệ di tích. Tình trạng bảo quản, tu bổ, chống xuống cấp di tích.

Công tác phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự tại di tích. Việc cấm mốc, khoanh vùng bảo vệ di tích. Việc ngăn chặn các hành vi xâm hại di tích.

2. Công tác phát huy giá trị di tích

Hoạt động tuyên truyền, quảng bá di tích. Tổ chức tham quan, giáo dục truyền thống.

Gắn phát huy di tích với phát triển du lịch địa phương. Việc thực hiện nếp sống văn minh tại di tích.

3. Công tác tổ chức lễ hội

Về việc triển khai thực hiện Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 và Công tác xây dựng kế hoạch, kịch bản tổ chức lễ hội. Thành lập Ban tổ chức, phân công nhiệm vụ.

Thực hiện các quy định về tổ chức lễ hội. Công tác đảm bảo: An ninh trật tự, Phòng cháy chữa cháy, Vệ sinh môi trường, An toàn thực phẩm

Việc thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội (không mê tín dị đoan, không thương mại hóa quá mức).

4. Công tác quản lý, sử dụng tiền công đức

Việc chấp hành Thông tư số 04/TT-BTC ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức Lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động Lễ hội;

Việc tiếp nhận tiền công đức, tài trợ. Mở sổ sách theo dõi, ghi chép đầy đủ. Công khai, minh bạch thu - chi. Việc sử dụng tiền công đức đúng mục đích (tu bổ, tôn tạo di tích, hoạt động lễ hội...). Quy trình kiểm đếm, niêm phong, quản lý hòm công đức.

IV. THỜI GIAN, HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Thời gian

Dự kiến: Từ 01/4 đến 15/4 năm 2026.

Kiểm tra theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất khi cần thiết.

2. Hình thức

Kiểm tra theo Kế hoạch, Kiểm tra trực tiếp tại các di tích. Làm việc với Ban quản lý di tích, trưởng thôn. Kiểm tra hồ sơ, sổ sách, chứng từ liên quan.

V. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

- Lãnh đạo UBND xã - Trưởng đoàn;

- Lãnh đạo Phòng Văn hoá - Xã hội xã - Phó trưởng đoàn;
- Đại diện Ủy ban MTTQ xã, Công an xã, Công chức Kế toán phòng Văn hoá - Xã hội, đại diện phòng Kinh Tế - Thành viên.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì tham mưu, xây dựng kế hoạch. Quyết định thành lập đoàn kiểm tra.
Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra.

Phối hợp kiểm tra nội dung liên quan đến tiền công đức.

2. Công an xã

Phối hợp kiểm tra công tác an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy.

3. Phòng Kinh Tế.

Phối hợp kiểm tra công tác Sử dụng Đất tại các di tích, cơ sở thờ tự trên địa bàn.

4. Các thôn, Ban quản lý di tích

Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra. Thực hiện nghiêm các quy định, kiến nghị sau kiểm tra.

5. MTTQ xã

Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra và lắng bắt tình hình dư luận trong nhân dân.

VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Sau kiểm tra, đoàn kiểm tra lập biên bản, báo cáo UBND xã. Đề xuất xử lý vi phạm (nếu có) và kiến nghị giải pháp khắc phục.

Trên đây là kế hoạch Kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích; công tác tổ chức lễ hội; quản lý, sử dụng tiền công đức trên địa bàn các thôn thuộc xã Phật Tích./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL tỉnh (b/c);
- TTĐU - HĐND - TT UBND (b/c);
- Các thôn trên địa bàn xã (t/h)
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trọng Thịnh